
17. KVĚTNA 2013 ROČNÍK VII. ČÍSL0 19 1

KRAJSKÉ PŘEBORY 2012/2013

PUTOVÁNÍ PO ČESKÝCH KRAJÍCH

17. KVĚTNA 2013 ROČNÍK VII. ČÍSL0 19

ŠACHY DOBÝVAJÍ PRKNA

Benny Andersson 
a Björn Ulvaeus 
v dobách největší 
slávy

Muzikál „Šachy“  
z autorské dílny bý-
valých členů sku-
piny ABBA Ben-
nyho Anderssona 
a Björna Ulvaeu-
se v nastudování 
královské opery 

v Melbourne se dočkal sedmi oceně-
ní při vyhlášení soutěže „Melbourne 
Green Room Awards“. Šachy mimo 
jiné získaly cenu za nejlepší hudební 
produkci, za nejlepší herecký výkon 
v hlavní roli (Silvie Paladino) a za nej-
lepší choreografii.

ŠACHY PROTI 
ALZHEIMEROVĚ NEMOCI
Americký trenér a FIDE instruktor 
Michael Ciamarra publikoval člá-
nek, ve kterém jako prevenci před 

Alzheimerovou nemocí doporuču-
je hraní šachu. Jen v Americe trpí 
Alzheimerovou nemocí na sedm 
milionů lidí a během roku 2013 
jich 450 tisíc zemře. Hraní šachu 
či jiných duševních her podle au-
tora stimuluje všechny typy lidské 
paměti, tím zabraňuje odumírá-
ní mozkových buněk a vzniku 
Alzheimerovy nemoci. Ciamarra 
uvádí: „Nemusí být daleko den, 
kdy lékaři seniorům budou kromě 
fyzického cvičení a zdravé výživy 
doporučovat také hraní šachu.“ 

ŠACHOVÝ VLAK 2013 

KULINÁŘSKÉ 
ZÁŽITKY
„Začali jsem spolupracovat s šéf-
kuchařem Jaroslavem Sapíkem, 
který vařil i pro anglickou králov-
nu, a připravíme pro šachisty zce-
la nové menu. Věřím, že budou 
s obědy v jídelním voze navýsost 
spokojeni,“ slibuje generální ředi-
tel JLV Bohumír Bárta.
Ještě větší gastronomický zá-
žitek si ale mohou účastníci 
Šachového vlaku dopřát v jed-
notlivých etapových městech. 
V Regensburgu, Innsbrucku 
a Salzburgu mohou navštívit 
nejen restaurace oceněné Mi-
chelinskými hvězdami, ale také 
třeba nejstarší fungující restau-
raci v Evropě, jejíž historie sahá 
až do roku 803.
Organizátoři Šachového vlaku 
vybrali v každém z měst dvě re-
staurace, jejichž návštěva slibu-
je dobře strávený večer:

Regensburg – Historisches Eck 
(Watmarkt 6) – vyhlášená restaurace 
oceněná Michelinskou hvězdou a JRE.

pokračování na straně 3

Ve všech krajích skončily nejvyš-
ší soutěže družstev a jak to tak 
ve sportu bývá, pro někoho se 
šťastným koncem a postupem 
do 2. ligy, pro jiného méně šťast-
ně. Bez ztráty „kytičky“ prošla 
královéhradeckým přeborem ŠK 
Lípa, naopak jihomoravský přebor 
byl tak vyrovnaný, že k postupu 
ŠK Lokomotiva Brno C „stačilo“ 
22 bodů. Proč je lepší hrát nejvyšší 
krajskou soutěž než 2. ligu? To, že 
vždy není rozhodující vysoké ELO, 
ale týmový duch a dobrá atmosfé-
ra v družstvu, schopnost obětovat 

osobní ztrátu ve prospěch druž-
stva a samozřejmě i štěstí, které 
přeje většinou připraveným, se 
přesvědčili snad všichni postupu-
jící. Ostatní snad přesvědčí tento 
příspěvek.

pokračování na straně 10

http://
http://


17. KVĚTNA 2013 ROČNÍK VII. ČÍSL0 192

KARJAKIN POLITÝ ŽIVOU VODOU

Sergej Karjakin

Po nevydařeném vy-
stoupení na Grand 
Prix ve švýcarském 
Zugu přijel Sergej 
Karjakin do nor-
ského Stavangeru 
na další ze světo-
vých superturnajů 

jako vyměněný. Po šesti kolech byl 
na čele se ziskem 4,5 bodu s bilan-
cí tří výher (mimo jiné nad Vese-
linem Topalovem), jedné remízy 
a jediné porážky (od Magnuse Car-
lsena). S půlbodovou ztrátou je za-
tím druhý Magnus Carlsen a o třetí 
místo se dělí se 3,5 bodu Hikaru 
Nakamura a Levon Aronjan.

NEKOMPROMISNÍ 
CHOTENAŠVILIOVÁ

Robert Cvek

G r u z í n k a  B e l a 
Chotenašviliová, 
šestnáctá hráčka 
aktuálního svě-
tového žebříčku, 
se stala v Ženevě 
vítězkou turnaje 
ženského FIDE 

Grand Prix. Ačkoli v zavřeném tur-
naji 12 hráček prohrála v úvodu 
hned dvě partie (ve 2. a 4. kole), 
díky nekompromisní hře a sedmi 
výhrám vybojovala se sedmi vý-
hrami 8 bodů a stala se vítězkou. 
O půlbod porazila druhou Slo-
vinku Annu Muzyčukovou, třetí 
místo obsadila s 6,5 bodu Ruska 
Taťiana Kosincevová. Mistryně 
světa Ukrajinka Anna Ušeninová 
ziskem 6 bodů obsadila 6. mís-
to a ještě o dvě příčky a o bod 
hůře skončila nasazená jednička 
a světová ženská dvojka Číňanka 
Hou Yifan.

„DRVOTU“ VYHRÁL PAVEL CHRZ

Pavel Chrz

O tom, že se na-
jdou šachoví funk-
cionáři, kteří ša-
chy opravdu hrát 
umí, se přesvědčili 
v Teplicích. Vítě-
zem XXIII. roč-
níku Memoriálu 

Antonína Drvoty se v konkuren-
ci 119 hráčů stal známý ústecký 

funkcionář, trenér a organizátor 
Pavel Chrz (v turnaji až 31. nasa-
zený). Vybojoval 6 bodů a vyhrál 
díky lepšímu pomocnému hod-
nocení před Lukášem Klementem 
z Teplic a Michailem Kuzněcovem 
hrajícím za Spartak Ústí n. L. „Sa-
mozřejmě jsem vítězství nečekal, 
myslel jsem, že již jen trénuji mlá-
dež a organizuji. Ale když již hraji, 
tak hraji nadoraz, bez remíz, kam 
až to ‚dojde‘. A ono došlo ke zla-
tu…,“ prozradil Šachovému týde-
níku Pavel Chrz. 

PŘEBORNÍKEM AMERIKY 
GATA KAMSKY

Gata Kamsky

Vítězem Mistrov-
ství USA se v St. 
Louis stal největší 
favorit GM Gata 
Kamsky, který po 
devíti kolech vy-
bojoval 6,5 bodu. 
Stejným bodovým 

ziskem se na druhé místo zařa-
dil GM Alejandro Ramirez a třetí 
s půlbodovou ztrátou skončil GM 
Alexander Oniščuk. Obdivuhod-
ný je výkon celkově čtvrtého GM 
Timura Gareeva, který šampionát 
absolvoval bezprostředně po se-
hrání simultánky naslepo proti 
33 hráčům (o této akci informuje 
v samostatné zprávě). Americkou 
přebornicí mezi ženami se stala 
nejvýše nasazená IM Irina Krush 
(8 bodů) před Annou Zatonskih 
(7,5 bodu) a Tatev Abrahamjano-
vou (6,5 bodu).

ČERNOHORSKÝ SOUDEK DO BRNA
Suverénním vítězem 15. ročníku 
turnaje čtyřčlenných družstev 
v rapid šachu „O černohorský sou-
dek“ se stalo družstvo VIP Brno 
v sestavě S. Staněk, J. Uhmann 
ml., F. Vykydal a J. Píše. Stříbro 
vybojovalo družstvo Garde Li-
povec A v sestavě J. Sekanina, 
M. Handl, T. Fojtík, Z. Hloušek. 
Domácí A tým Makkabi Boskovi-
ce v sestavě D. Dobeš, M. Bohá-
ček, P. Hubený, M. Veselý a náhr. 
M. Schůrek obsadil 3. místo. 
Startovalo 22 družstev. Turnaj se 
uskutečnil za podpory Pivovaru 

Černá Hora, společností TOPNET 
a Lamex Boskovice.

ŠTĚPÁN ŽILKA NEJLEPŠÍM 
V KROMĚŘÍŽI

Štěpán Žilka

Slavíčkův memo-
riál v Kroměříži 
vyhrál  největší 
favori t  IM Ště-
pán Žilka hrající 
z a  1.  Novo b o r-
ský ŠK ziskem 
6 bodů.  Stejný 

bodový zisk vybojoval celkově 
druhý Martin Bačák ze Sokola 
Postoupky, třetí skončil FM Jo-
sef Mudrák ze Slavoje Poruba. 
Turnaje se zúčastnilo 72 hráčů.

PETER MICHALÍK 
VÍTĚZEM V PEZINKU

Richard Réti

Vzpomínkou na 
nejúspěšnějšího 
československého 
šachistu minulého 
století Richarda 
Rétiho byl silně ob-
sazený rapid turnaj 
v Pezinku. Vítězem 

Memoriálu Richarda Rétiho se stal 
v konkurenci 101 hráčů GM Peter 
Michalík (8 bodů) před GM To-
mášem Petrikem (7,5 bodu). Třetí 
skončil IM Zsolt Rigo (7,5 bodu). 

OPEN OPAVA

Robert Cvek

Vítězem rapid tur-
naje v Opavě se 
s t a l  GM Rober t 
Cvek se 7,5 body 
před Sergejem Ve-
sselovským (oba 
7,5 bodu) a tře-
tím Jiřím Adám-

kem (7 bodů). Celkem startovalo 
78 hráčů.

OPEN NOVÉ ZÁMKY
Pohár primátora města Nové Zám-
ky vybojoval FM Gábor Farkaš 
z oddílu Caisa Čadca před Ond-
řejem Gabrišem z Pezinku (oba 
7 bodů) a FM Mario Horváthem 
z Podhájské (6,5 bodu).



17. KVĚTNA 2013 ROČNÍK VII. ČÍSL0 19 3

Více informací o Šachovém vlaku najdete na praguechess.cz.
Chcete-li se přihlásit do Šachového vlaku, můžete tak učinit e-mailem anna.posvicova@gmail.com, 

anebo vyplněním registračního formuláře na webu praguechess.cz.

ŠACHOVÝ VLAK 2013 

KULINÁŘSKÉ ZÁŽITKY ANEB GASTROTURISTIKA NA KOLEJÍCH
pokračování ze strany 1

Český Krumlov – Papa´s Living Restaurant (Latrán 13) – vyhlášený 
restaurant, který obdržel cenu Nejlepší česká restaurace roku 1996 
a několikrát se umístil v Top 10 mimopražských restaurací

Innsbruck – Lichtblick / 360° (Maria-Theresien-Strasse 18 / 7. 
patro) – skleněná výšková restaurace s 360° výhledem na město 
a hory a venkovní vyhlídkovou terasou

Regensburg – Haus Heuport (Domplatz 7) – stylová restaurace 
umístěná přímo naproti katedrále sv. Petra

Český Krumlov – Krčma v Šatlavské ulici (Horní č. p. 157) – středověká 
krčma přímo v centru Českého Krumlova nabízející dobové hostiny 
a pro zpestření i občasná vystoupení šermířských skupin

Salzburg – St Peter Stiftskeller (St. Peter Bezirk 1/4) – nejstarší 
restaurace nejen v Salzburgu, ale v celé Evropě, funguje již od roku 803

Salzburg – Restaurant Esszimmer (Müllner Hauptstr. 33) – vyhlášená 
restaurace oceněná Michelinskou hvězdou

Innsbruck – Alfred Miller's Schoneck (6 Weiherburggasse) – 
restaurace oceněná Michelinskou hvězdou

http://
http://


Simultánka, 
přednášky 
a výstava

Nejlepší  
český šachista  

David Navara  
vs. bývalá  

mistryně světa  
Hou Yifan

11.–14. června  
     2013
   v Michnově paláci  
            na Kampě  
        v Praze

www.praguechess.cz

Pod záštitou  
starosty Prahy 1 
Oldřicha Lomeckého.

 Šachový zápas
    velmistrů
na 4 vážné partie



17. KVĚTNA 2013 ROČNÍK VII. ČÍSL0 19 5

Výhodné polohy mistrovství Evro-
py mužů v Legnici 70 km od čes-
kých hranic využila i řada český 
fanoušků. Mezi nimi byl také spo-
lupracovník Šachového týdeníku 
Petr Boleslav, který se s námi po 
odehrání sedmého kola podělil 
o své zážitky:
„Spokojenost. Takto jednoslovně, 
ale výstižně vyjádřil stav o volném 
dni Vlastimil Babula. Hlavním sed-
mikolovým dějstvím prošla nejlépe 
reprezentační čtveřice Navara, Láz-
nička, Hráček a právě Babula, kte-
rá v těsném kontaktu se špicí díky 
dosavadnímu výkonu 5/7 mohla 
i nadále spřádat postupové plány.
Početná česká výprava je v polské 
Legnici roztroušena na menší sku-
pinky ve více hotelích. Nejspoko-
jeněji vypadala dvojice Jiří Štoček 
a Vlastimil Babula, která nebrala 
na zřetel až dvacetiminutovou pro-
cházkovou vzdálenost od hracího 
sálu v hotelu Qubus. Ve vilové části 
města, která byla dříve rezidencí 
nejvyšších vojenských pohlavárů 
místní ruské jednotky, užívali klid-
né bydlení. Opačným směrem, na 
západ, se vydávali Viktor Láznič-
ka, David Navara a další, jejichž 
domovem během mistrovství byl 
hotel Arkady. K překonání kolejí 
hlavního nádraží měli hráči na vý-
běr ze tří možných variant, ale jas-
nou výhodu nepřinášela ani jedna 
z nich.
Dopravní dosažitelnost polské Leg-
nice přilákala známé tváře. Na so-
botní 7. kolo zavítal reprezentační 
kapitán velmistr Vlastimil Jansa 
s manažerem reprezentace IM Mi-
chalem Konopkou. Promluvit s na-
šimi reprezentanty a podpořit je 
v dobrých výkonech bylo hlavním 
cílem. ‚Je to velmi těžký turnaj, 

postup některého našeho hráče by 
byl velkým úspěchem,‘ uvedl Mi-
chal Konopka.“ 

V době uzávěrky této zprávy po 
sehrání devátého kola na tom byla 
v průběžném pořadí velmi dobře 
stále trojice našich reprezentan-
tů. David Navara, Viktor Láznička 
a Zbyněk Hráček získali v osmém 
a devátém kole 1,5 bodu a se zis-
kem 6 bodů se po sehrání deváté-
ho kola dělili o průběžné 3. místo. 
Po hubených českých účastech 
z minulých letech nevídaná věc! 
Výrazný individuální úspěch za-
znamenal Zbyněk Hráček, který se 
blýskl výhrou nad Maďarem Zolta-
nem Almasim, ještě nedávno člen 
elitního klubu 2700+. Vlastimil 
Babula po výsledku 0,5 ze 2 klesl 
na konec páté desítky. Závěr bojů 
o evropské medaile a o třiadva-
cet postupových míst do Světové-
ho poháru tak je hodně zajímavý 
i pro české fanoušky. Obsáhlou 
reportáž s konečnými výsledky 

přineseme v příštím vydání Šacho-
vého týdeníku.
A jako předkrm přinášíme z bojů 
na mistrovství Evropy několik zají-
mavých kombinačních ukázek.

Hned v úvodním kole si nezná-
mý Islanďan vyšlápl na známého 
Ukrajince. 

GUDMUNDUR KJARTANSSON (2446) 
vs. SERGEJ FEDORCHUK (2660) 
Mistrovství Evropy mužů, 1. kolo, 
5. 5. 2013

XIIIIIIIIY

8-+-+-+k+0

7+-+-wq-vl-0

6p+p+p+Q+0

5+r+-+-sN-0

4-+-+p+-+0

3+P+-+-+R0

2-+-+-zP-+0

1+-+-+-+K0

xabcdefghy

MISTROVSTVÍ EVROPY MUŽŮ 2013

TŘI ČEŠTÍ REPREZENTANTI 
V BOJI O MEDAILE

David Navara potvrzuje na ME roli jednoho z favoritů.



17. KVĚTNA 2013 ROČNÍK VII. ČÍSL0 196

Bílý využil svých aktivních figur 
a nekompromisně zavěsil.
35.Vh8!!+ 
Černý se vzdal; po 35…Kxh8 do-
stane 36.Dh7#.
1–0

Ve stejném kole izraelský velmis-
tr pěkně obětoval jezdce.

DAN ZOLER (2533) 
vs. KAROL ULANOWSKI (2091)
Mistrovství Evropy mužů, 1. kolo, 
5. 5. 2013

XIIIIIIIIY

8-+n+-tr-mk0

7+pwq-+-vl-0

6r+-zpP+Qzp0

5+-+-zp-+-0

4-vL-+N+-+0

3+L+-+-zP-0

2P+-+-zP-zP0

1+-+R+-mK-0

xabcdefghy

30.Jg5!! hxg5 31.Dh5+ Kg8 
32.e7+ 
A černý nezabrání matu.
1–0

Ve druhém kole zaskočil rakous-
ký mezinárodní mistr tureckého 
reprezentanta.

ROBERT KREISL (2380) 
vs. DRAGAN SOLAK (2602) 
Mistrovství Evropy mužů, 2. kolo, 
6. 5. 2013

XIIIIIIIIY

8R+-+-+-+0

7+-+q+nmk-0

6-zP-zp-trp+0

5+l+Nzp-+p0

4-zP-+Pvl-+0

3+-+-+-+-0

2-+-+-zPPzP0

1+-+Q+RmK-0

xabcdefghy

28.Vg8+!! Kh6 
Po 28…Kxg8 přijde 29.Jxf6+ se zis-
kem dámy.

29.Jxf6 De6 30.b7 Dxf6 31.b8D 
Jg5 32.Vh8+ Kg7 33.Dg8# 1–0

V následující ukázce arménská 
reprezentantka černými rázně 
a efektně zakončila obětí dámy.

JAN MUSIALKIEWICZ (2256) 
vs. ELINA DANIELIAN (2478)
Mistrovství Evropy mužů, 2. kolo, 
6. 5. 2013

XIIIIIIIIY

8-+-+-trk+0

7zpl+-snpzp-0

6-zpq+-+-zp0

5+-+-+p+-0

4-+-+-vL-+0

3+L+-+-+-0

2P+-tRQ+PzP0

1+-tr-tR-+K0

xabcdefghy

25…Dxg2+! 
Bílý se ihned vzdal. Po případném 
26.Dxg2 dostane 26…Vxe1#.
0–1

Ve třetím kole předvedl švýcarský 
reprezentant pěknou oběť věže. 

JOSEPH GALLAGHER (2507) 
vs. MARTA PRZEZDZIECKA (2302)
Mistrovství Evropy mužů, 3. kolo, 
7. 5. 2013

Viktor Láznička bojuje o postup do Světového poháru.

Pětice českých reprezentantů: zleva IM Pavel Šimáček, GM Vlastimil Babula, GM Martin 
Petr, IM David Kaňovský a GM Viktor Láznička



17. KVĚTNA 2013 ROČNÍK VII. ČÍSL0 19 7

XIIIIIIIIY

8r+r+kwq-+0

7zpR+-+p+-0

6-+-+lvL-zp0

5+-+p+-wQ-0

4-+-+-+-+0

3+-+-+-+-0

2P+-+-zPPzP0

1+-+-tR-mK-0

xabcdefghy

36.Vxe6+! 
Černá se vzdala, protože po 36…fxe6 
37.Dg6+ Df7 dostane 38.Dxf7#
1–0

A malá ukázka kombinačního 
umění po devátém kole vedoucího 
Ukrajince Mojsejenka.

ALEXANDER MOJSEJENKO (2698) 
vs. SERGEJ VOLKOV (2610)
Mistrovství Evropy mužů, 4. kolo, 
8. 5. 2013

XIIIIIIIIY

8-+-+rsN-+0

7+p+-+q+p0

6-+p+p+lmk0

5+-zPpzPptRL0

4p+-zP-+-+0

3+-+-zP-+-0

2Ptr-+-+QzP0

1+-+-+-tRK0

xabcdefghy

38.Sxg6! Vxg2 39.Vh5+ Kg7 
40.Vxh7+ 
Černý se vzdal, protože jak 
40…Kg8 41.Sxf7+ Kxf8 42.Vxg2, 

tak i 40…Kxf8 41.Vxf7+ Kg8 
42.Vxg2 vede k výhře bílého. 
1–0

Ve čtvrtém kole pěkně zakombinoval 
v tureckých barvách hrající Solak.

ALEXANDR PREDKE (2494)  
vs. DRAGAN SOLAK (2602)
Mistrovství Evropy mužů, 4. kolo, 
8. 5. 2013

XIIIIIIIIY

8-+-+-+-tr0

7+-+-+pmk-0

6-+-+p+p+0

5+-+pzPn+-0

4-tR-zP-+-+0

3+-wQ-+-zP-0

2-+-+-zP-+0

1+-+q+LmK-0

xabcdefghy

35…Vh1+! 
Bílý se vzdal, protože po 36.Kxh1 
Dxf1+ 37.Kh2 Dxf2+ 38.Kh3 Je3 
39.Vb2 Df1+ 40.Kh4 Df3 je jeho si-
tuace beznadějná.
0–1

Pro mladého českého hráče Jana 
Macháně je účast na ME velkou 
zkušeností, ve čtvrtém kole se mu 
podařilo vyhrát pěkným taktickým 
obratem.

DANIEL KORCZ (1855) 
vs. JAN MACHÁŇ (2173)
Mistrovství Evropy mužů, 4. kolo, 
8. 5. 2013

XIIIIIIIIY

8-+-+-+k+0

7zp-+-+pzpp0

6-zp-+p+-+0

5+-+nzP-+-0

4-zPr+NzP-+0

3zP-+K+-zP-0

2R+-+-+-zP0

1+-+-+-+-0

xabcdefghy

33…Vxe4! 34.Vc2 
Po 34.Kxe4 přijde vidlička 34…Jc3+ 
se ziskem figury.

Hotel Qubus – místo konání mistrovství Evropy

S DÁMAMI FLIRTUJTE,
KRÁLŮM DÁVEJTE MAT
A ZŮSTAŇTE NALADĚNI NA

praguechess.cz

Blogy velmistrů
a milovníků šachů a života
Nejlepší český šachista David Navara

Velmistři Robert Cvek a Ján Markoš
Ředitel Dopravních staveb Brno

Vlastimil Chládek
Mezinárodní mistři David Kaňovský

a Štěpán Žilka
Michal Špaček, ekonom

Otakar Válek, ředitel strojírenské firmy 
Aktivit

Luděk Sedlák, vydavatel Šemíka
Václav Klaus, ředitel gymnázia PORG

Pavel Matocha, ředitel PŠS

na webu
Pražské šachové společnosti
www.praguechess.cz



17. KVĚTNA 2013 ROČNÍK VII. ČÍSL0 198

34…Ve3+ 35.Kd4 h5 
0–1

O tom, že neštěstí nechodí po ho-
rách, ale po lidech, se přesvědčil 
i nejvýše nasazený Rus Dmitrij 
Jakovenko. 

TOMASZ MARKOWSKI (2567) 
vs. DMITRIJ JAKOVENKO (2731)
Mistrovství Evropy mužů, 5. kolo, 
9. 5. 2013

XIIIIIIIIY

8-tr-+-+-+0

7tr-+-+-mkp0

6-+Pzp-+-+0

5zp-+L+R+P0

4Rvl-+-zP-+0

3+-+-+-+-0

2-+-+-+-mK0

1+-+-+-+-0

xabcdefghy

V pátém kole zahrál Jakovenko 
v pozici diagramu neopatrné…
37…Vf8? 
A po… 
38.h6+! 
…se vzdal, neboť přichází o věž.
1–0

V šestém kole se český velmistr Mar-
tin Petr dostal pod kola útoku izrael-
ského reprezentanta, který zakončil 
ve velkém kombinačním stylu.

MARTIN PETR (2523) 
vs. MAXIM RODSTEIN (2638)
Mistrovství Evropy mužů, 6. kolo, 
10. 5. 2013

XIIIIIIIIY

8-+-+k+r+0

7+l+-vlp+-0

6p+-+q+-+0

5+p+-zp-+p0

4-+-+-trn+0

3zP-+-+NwQ-0

2-zP-+R+PzP0

1+-+NtR-vLK0

xabcdefghy

27…Vxf3! 28.gxf3 Sh4! 29.Dxh4 
Sxf3+ 30.Vg2 Dc6 31.Dg3 Sxg2+ 

32.Dxg2 Jf2+! 33.Sxf2 Dxg2# 
0–1

Pěkným taktickým obratem prosa-
dil v následující ukázce finský vel-
mistr svého volného pěšce.

TOMI NYBACK (2593) 
vs. VITALIJ MERIBANOV (2431)
Mistrovství Evropy mužů, 7. kolo, 
11. 5. 2013
XIIIIIIIIY

8r+-+-tR-+0

7+-+-+-+-0

6p+-zpkzP-+0

5+-+lzp-+-0

4-+-+-+-+0

3zP-zPL+P+-0

2-+-+-+P+0

1+-mK-+-+-0

xabcdefghy

36.Sf5+! 
Černý vzdal, protože po. 36…Kxf5 
37.Vxa8 Sxa8 38.f7 pěšce nechytne. 
1–0

Arménskému reprezentantovi se 
na ME, kde je šestým nasazeným, 
vůbec nedaří, alespoň trochu jej 
mohla potěšit výhra v 7. kole.

VLADIMIR AKOPIAN (2705)
vs. BART MICHIELS (2505)
Mistrovství Evropy mužů, 7. kolo, 
11. 5. 2013
XIIIIIIIIY

8-+-+-+-+0

7tRp+-+-+-0

6-+p+-+-zp0

5zP-sn-+k+-0

4-+-+-+-+0

3zP-+-+-+-0

2-+-+-+-zP0

1+-+-+-+K0

xabcdefghy

48.Vxb7! 
a černý se vzdal, protože po 
48…Jxb7 49.a6 bílý pěšec uteče. 
1–0

Petr Herejk
Foto: Daniela Sedláková

Předplatné na rok 2013
720 Kč Pojeďte na výlet do Alp, prohlédněte si pět krásných evropských měst a zahrajte 

si ve speciálně vypraveném vlaku 13kolový turnaj v rapid šachu.

2013

Cenový fond: 50 000 Kč + věcné ceny a služby. Startovné: 1490 Kč. Lístek na vlak: 2990 Kč. 
Více informací na www.praguechess.cz nebo e-mailem: anna.posvicova@gmail.com.

Partneři akce:

Praha
Regensburg

Innsbruck
Salzburg

Český Krumlov
Praha

11. – 15. října 
2013

Jediný šachový turnaj, kam s Vámi ráda pojede i Vaše manželka!

mailto:info@sachinfo.cz
http://www.sachinfo.cz


Pojeďte na výlet do Alp, prohlédněte si pět krásných evropských měst a zahrajte 
si ve speciálně vypraveném vlaku 13kolový turnaj v rapid šachu.

2013

Cenový fond: 50 000 Kč + věcné ceny a služby. Startovné: 1490 Kč. Lístek na vlak: 2990 Kč. 
Více informací na www.praguechess.cz nebo e-mailem: anna.posvicova@gmail.com.

Partneři akce:

Praha
Regensburg

Innsbruck
Salzburg

Český Krumlov
Praha

11. – 15. října 
2013

Jediný šachový turnaj, kam s Vámi ráda pojede i Vaše manželka!



17. KVĚTNA 2013 ROČNÍK VII. ČÍSL0 1910

V Jihočeském kraji se vrátilo do 
druhé ligy družstvo ČZ Strakoni-
ce; tato soutěž se ve Strakonicích 
hrála v letech 1991–1992 a 1995– 
–2000. V té době bylo posíleno 
o některé hosty (např. V. Žigo, 
F. Hostička, J. Jandovský) a hráče, 
kteří již nehrají. Vzájemný zápas 
se Šachklubem Písek „B“ skon-
čil 4:4, a o postupu tak rozhodlo 
o 1,5 bodu lepší skóre a o osm více 
vyhraných partií. Kapitán Štěpán 
Soucha je s postupem spokojený: 
„V sezóně 2011-12 jsme skončili 
v 1. divizi druzí. Klíčovou posilou 
byl potom přestup Adolfa Laciny 
k nám, který získal na druhé ša-
chovnici 8,5/11 b. Spolu s Milanem 
Spalem (8/11 b. na první šachov-
nici) se nejvíce zasloužili o koneč-
né první místo. Nemalou měrou 
přispěl také Miloslav Kepka 7,5/11 
a kapitán Štěpán Soucha 7,5/9. 
Do úvahy je nutno také vzít fakt, 
že nebyl žádný horký favorit postu-
pu. Silnější celky (Č. Budějovice, 
Č. Krumlov, Písek, Tábor) již své 
zástupce v ligových soutěžích měly. 
Když jsme remizovali v prvním zá-
pase s Pískem B, nic nenaznačova-
lo, že zrovna s nimi budeme soutě-
žit až do posledního kola o postup. 
I když Písek hrál dobře celou sou-
těž, na poslední kola nasazoval 
prakticky nejsilnější sestavy, první 
místo se nám podařilo uhájit. Pro 
celý náš šachový oddíl bude liga 
oživením a motivací k další práci.“ 

Že i „jasně vyhraná“ partie se 
vyhrát nemusí, se přesvědčil jis-
tě každý šachista. A přesvědčil 
se také v 5. kole Antonín Toman 
(J. Hradec) v partii s Antonínem 
Samcem (ČZ Strakonice).
I tato partie přispěla k těsné výhře 
Strakonic v J. Hradci 3,5:4,5.

ANTONÍN TOMAN (1939) 
vs. ANTONÍN SAMEC (2125)
Španělská [C84]
KP Jihočeského kraje, 5. kolo, 
Jindřichův Hradec–Strakonice, 
9. 12. 2012
Komentuje: Štěpán Soucha

1.e4 e5 2.Jf3 Jc6 3.Sb5 a6 4.Sa4 
Jf6 5.d4 exd4 6.0-0 Se7 7.Ve1 b5 
8.Sb3 d6 9.Sd5 Sd7 10.Jxd4 Jxd5 
11.Jxc6 Sxc6 12.exd5 Sb7 13.De2 
Kf8 14.Dh5 Dd7 15.Jc3 h6 16.Ve4 
Sf6 17.Sd2 g6 18.Df3 Kg7 19.Vae1 
Se5 20.Vxe5?! dxe5 21.Vxe5 
Vae8??
Lépe bylo 21…f6.

XABCDEFGHY

8-+-+r+-tr(

7+lzpq+pmk-'

6p+-+-+pzp&

5+p+PtR-+-%

4-+-+-+-+$

3+-sN-+Q+-#

2PzPPvL-zPPzP"

1+-+-+-mK-!

xabcdefghy

22.Je4!! 

Bílý stojí na výhru. 
22…f5?! 
Nepomáhá už ani 22…Dd8 23.Sc3 
Vxe5 24.Sxe5 Kg8 25.Jf6+ Kg7 
26.Dc3 +-.
23.Sc3? 
Po nejlepším 23.Dc3!! se černý 
nemůže ubránit těžkým ztrátám 
s nedalekým matem. 
Rychle vyhrává i 23.Vxe8 Dxe8 
24.Dc3+ Kg8 25.Jf6++-. 
23…Kf7?
Mělo se hrát 23…Vxe5 24.Sxe5 Kf7 
25.Sxh8 De8 a bílý stojí sice lépe, 
ale o rozhodující výhodě se nedá 
hovořit.
24.Jc5 
Bílý stojí stále na výhru. 
24…Dc8 25.Jxb7? 
Po tomto tahu výhodu bílý ztrácí. 
Mělo se stát 25.Dg3! nebo 25.Vxe8, 
případně 25.Je6 či 25.Df4 – všech-
ny tyto tahy vedly k velké výhodě 
bílého. 
25…Vxe5! 26.Jc5? 
Po 26.Sxe5 Ve8 27.De3 Dxb7 
28.Dxh6=.
26…Vhe8 27.Sxe5 Vxe5 28.Jd3 
Ve4 29.h3 Dd7? 
Mělo se hrát 29…Dd8!

KRAJSKÉ PŘEBORY 2012/2013

PUTOVÁNÍ PO ČESKÝCH KRAJÍCH
pokračování ze strany 1

Strakonický Štěpán Soucha (vlevo) v souboji s táborským Jiřím Severou.



17. KVĚTNA 2013 ROČNÍK VII. ČÍSL0 19 11

XABCDEFGHY

8-+-+-+-+(

7+-zpq+k+-'

6p+-+-+pzp&

5+p+P+p+-%

4-+-+r+-+$

3+-+N+Q+P#

2PzPP+-zPP+"

1+-+-+-mK-!

xabcdefghy

30.Dg3 
Bílý mohl remizovat po oběti dámy 
30.Dxe4! a 31.Je5+.
30…Dd6 31.f4 g5 32.Je5 Kf8 
33.Dd3 Dc5+ 34.Kh2 Df2? 
Lépe 34…De3.
35.Jf3! gxf4 36.Dc3 
Mělo přijít 36.d6 Dg3+ 37.Kg1 
cxd6 38.Dxd6 Kg7 a černý nemusí 
vyhrát.
36…Dg3+ 37.Kg1 Dg7 38.Dc6?? 
Správně bylo 38.Da3+ Kf7 39.Da5 
a bílý se ještě drží.
38…Ve2! 39.Jh4 Ve1+ 

XABCDEFGHY

8-+-+-mk-+(

7+-zp-+-wq-'

6p+Q+-+-zp&

5+p+P+p+-%

4-+-+-zp-sN$

3+-+-+-+P#

2PzPP+-+P+"

1+-+-tr-mK-!

xabcdefghy

A bílý se před matem (40…Dg3#) 
vzdal.
0-1

Výsledek Pražského přeboru zna-
mená to, že ERA Poštovní spoři-
telna bude mít v druhé lize dvě 
družstva. Oporou družstva byl IM 
Pavel Čech 7,5/9 b. a kapitán Jan 
Hruška 7/9 b., který zároveň do-
dává, že k postupu pomohla silná 
první šachovnice, zodpovědná do-
cházka klíčových hráčů a trocha 
štěstí, mj. v zápase posledního 
kola mezi Loko a Vyšehradem, kdy 
výhra znamenala pro vítěze první 
místo, ale jejich remíza umožnila 

vyhrát přebor nám. Jedno druž-
stvo bude hrát určitě na postup 
a druhé o co nejlepší výsledek. 
Nejvyšší soutěž pražského přebo-
ru je velmi silná a vyrovnaná, kde 
každý může porazit každého.
Právo postupu má také SK Loko 
Praha, které dle kapitána Micha-
la Kalmacha postupovat nechce. 
„O 2. ligu nemáme zájem. Již před 
dvěma lety jsme mohli postoupit, 
ale rychlá anketa áčka SK Loko 
Praha už tehdy hovořila jasnou 

řečí: 0:9! Důvod (i letos): hrávali 
jsme 1. i 2. ligu léta, už nemáme 
zájem jezdit o víkendech (Praha 
se hraje všední dny večer), kromě 
toho řada účastníků 2. ligy tvrdí, 
že Přebor Prahy je přinejmenším 
srovnatelný s 2. ligou, co se týká 
vyrovnanosti týmů možná i silněj-
ší a náročnější.“ Oporami družstva 
byli Michal Větrovský 7,5/10 b. 
a Lukáš Kačmařík 7/9 b.

V Plzeňskému kraji se raduje 
z postupu družstvo Domažlic, 
mezi tvůrce úspěchu patřil nejen 
kapitán Martin Vašíček 7/10 b., ale 
zejména Miroslav Valenz 8,5/9b. 
a Jiří Tochor 9,5/11. Postup zkom-
plikovala porážka s druhým v po-
řadí Šachovým klubem Líně B, kte-
rý pro změnu zaváhal s Košutkou 

a v konečném součtu měl o jednu 
remízu navíc.

Karlovarský kraj ovládl Karlo-
varský šachklub Tietz C v soutě-
ži, kde nejvyšší krajskou soutěž 
hrálo jen osm týmů. Oporami byli 
zejména Štěpán Tichý 5/6 b., Jiří 
Krejčík 4/5b., Daniel Nový 5/6b. 
a kapitán Ladislav Hajšman 6/7b., 
který také sezónu zhodnotil. „Po-
stup našeho C družstva z krajského 
přeboru znamená nejen splnění 
jeho cíle, ale i splnění cíle celého 
klubu, kdy hned tři družstva z pěti 
zvítězila ve svých soutěžích a po-
stoupila, takže v příští sezóně bude 
mít klub od první ligy dolů v kaž-
dé soutěži vždy jedno družstvo. Je 
to nejúspěšnější sezóna v historii 
klubu, všichni v klubu víme, že 
ta příští bude ještě lepší. Družstvo 
má samozřejmě postupové am-
bice, o jiných v našem klubu ani 
neuvažujeme. 
O postupu rozhodla výhra s hlav-
ním konkurentem Baníkem Soko-
lov ve druhém kole.“

Z postupu ve Středočeském kraji 
si zaslouženou radost vychutnají 
Sokol Bakov nad Jizerou, kde nej-
většími oporami byl Pavel Mudra 
8/11 b. a Radomír Vacek 7,5/11 
b. Jak dodává pan Záhorbenský, 
k postupu vedlo především zvlád-
nutí zápasů s hlavními konkuren-
ty. Dále postoupil také Sokol Ko-
lín, pro který je to návrat po roce 
do ligové soutěže, hrané více než 
25 let, proto také dle jedné z opor 
a kapitána týmu Petra Beneše 
6,5/8 b. jsou ambice pro vyšší sou-
těž pouze si dobře zahrát šachy. 
Do posledního kola neměl postup 
nikdo jistý, adeptů na postup byly 
takřka čtyři družstva.

Krásný matový obrazec z partie 
hráčů postupujících týmů a to 
dvou Pavlů, Mudry (Bakov) a Ji-
rovský (Kolín) 

PAVEL MUDRA (2222) 
vs. PAVEL JIROVSKÝ (2331)
KP Středočeského kraje, 2. kolo, 
Bakov–Kolín, 11. 11. 2012

IM Pavel Čech – opora ERA Poštovní 
spořitelny C



17. KVĚTNA 2013 ROČNÍK VII. ČÍSL0 1912

V pozici po 34…Jb3…

XABCDEFGHY

8-+-tr-+k+(

7+-wq-sn-+-'

6-+-+-tRpzp&

5+-+P+-+-%

4pzP-wQP+-zP$

3+n+P+-+L#

2-+-+N+-+"

1+-+-+-+K!

xabcdefghy

…zahrál bílý…
35.Se6+ Kh8 36.Ve8++
… a černý se před matem dámou 
na h8 vzdal.

Libereckému kraji vévodilo druž-
stvo Desko Liberec B. Lídry týmu 
byli Benedikt Polák 7/9b., Zdeněk 
Cakl 8/11b. a Jan Novák 8,5/11b. 
„Letos jsme postup nijak neplánova-
li, a proto jsme s ním ani nepočítali. 
Věřili jsme, že se naše Áčko ve 2. lize 
udrží. Sezóna byla vydařená, k bez-
problémové docházce hráčů a skvělé 
atmosféře v družstvu se přidaly i po-
třebné body. Vítězství v KP je pro nás 
odměnou za celoroční práci, postup 
přenecháme druhému v pořadí,“ 
míní Ivan Kopal.

S tříbodovým náskokem vyhrál v Ús-
tecký kraji tým Slavoje Litoměřice. 
Vynikajících výsledků dosáhli Jan 
Nováček 3,5/4b., Petr Hoke 7,5/9b., 
Martin Chaloupka 6,5/8b. Kapitán 
Lukáš Hula neskrývá radost jednak 
z vyhrané soutěž, ale také starost 
o posílení týmu a rozpočtu. „Ambi-
cí bude především neudělat ostudu, 
a pokud se podaří tým vhodně dopl-
nit, tak se poprat o udržení soutěže. 
Důležité pro postup bylo, když jsme 
ve druhém kole zvítězili na stolech 
papírově nejsilnějšího družstva sou-
těže Most C. Každoročně chceme hrát 
o postup, ale když si to dopředu říká-
me, tak se to nikdy nepodaří. Všech-
ny naše postupy byly v okamžiku, 
kdy jsme nebyli nejžhavějším kandi-
dátem na výhru v soutěži. Nemohu 
nezmínit naši vyrovnanost. Většinu 
zápasů vyhráváme tím, že na hor-
ních deskách udržíme paritu a dole 

rozhodneme a hladkost postupu mě 
i tak překvapila. Soutěž byla hodně 
vyrovnaná, nikdo se nevyhnul zavá-
hání, ale o postupu bylo rozhodnuto 
už po desátém kole a již po sedmém 
kole jsme měli slušný náskok a velmi 
lehký los ve zbývajících kolech.“

Šachista a mecenáš Vlastimil Chládek

Suverénem Královéhradeckého  
kraje byl ŠK Lípa, který vyhrál 
všechny zápasy. V týmu zářil na prv-
ní šachovnici Pavel Jirásek 8,5/9b., 
Jaroslav Šmíd 10/10b!, kapitán Lu-
boš Jedlička 10/11b., jenž zdůraznil, 
co pro oddíl právě letos postup zna-
mená a co bylo pro postup důležité. 
„Letos oddíl oslavuje 25 let od svého 
založení a důvod k další oslavě. Do 
2. ligy se vracíme po 3 letech. Chceme 
hrát důstojnější roli než ve své premié- 
rové sezóně. Klíčem k postupu byl 
především týmový duch. Dali jsme 
příležitost studující mládeži, která 
zapadla do kolektivu a ostatním čle-
nům dokázala v některých oborech 
doplnit vzdělání. Soupeři nám přáli 
postup již na počátku soutěže a sou-
středili se buď o záchranu nebo o boje 
o 2. a 3. místo. Celý krajský přebor 
proběhl v přátelském duchu a sou-
peři s námi rádi zůstali i po utkání. 
Překvapil nás náskok, se kterým 
jsme přebor vyhráli – 14 bodů a 54 vy-
hraných partií hovoří o naší krajské 
nadvládě. Jedno družstvo pro nás 
připravilo dokonale „domácí prostře-
dí“ – naražený sud se samoobsluhou, 
tím nám udělali radost. Perličkou 

byla nabídka remízy v utkání s Hro-
novem, kterou náš hráč obdržel od 
soupeře, po jediném ústupu by však 
dostal jednotahový mat. Pan Marti-
novský z Jaroměře odzvonil krajské-
mu přeboru pro naše družstvo a pře-
dal zvoneček – budeme rádi, když to 
bude na delší období. Potěšující pro 
nás byla návštěva Vlastimila Chlád-
ka po posledním utkání, který nám 
popřál hodně úspěchů a ať v lize nedo-
padneme jak sedláci u Chlumce. Urči-
tě by bylo zajímavé utkání dvou týmů 
s podobnými názvy Lípa–Lipovec“.

Návštěva mecenáše Vlastimila 
Chládka na zápase posledního kola 
ŠK Lípa nebyla náhodná. Přijel pře-
dat cenu pro vítěze soutěže „Perfect 
Game“, kterou vyhlásil na začátku 
sezóny. Podmínkou získání finanč-
ní ceny ve výši dvaceti tisíc korun 
bylo dosažení deseti výher v řadě 
za sebou, bez remízy, bez prohry. 
Vítězem soutěže se stal právě člen 
vítězného družstva královéhradec-
kého přeboru Jaroslav Šmíd, který 
v sezóně z deseti odehraných partií 
získal plný počet deseti bodů! Dvě 
ze zajímavých partií úspěšné sezóny 
Jaroslav Šmíd pro čtenáře Šachového 
týdeníku okomentoval.

KRYSZTOF SZABLEWSKI (1782) 
vs. JAROSLAV ŠMÍD (2009) 
Královský gambit [C34]
KP Královéhradeckého kraje, 
6. kolo, Lípa A–Hronov, 27. 1. 2013
Komentuje: Jaroslav Šmíd

Partie se hrála v utkání Lípa–Hronov – 
soupeři vedeni známým historikem 
Jardou Čápem přijeli s hosty z Polska, 
jeden z nich byl i mým soupeřem…
1.f4 e5 2.e4 
Královský gambit – předpoklad 
toho, že figurky budou lítat.
2…exf4 3.Jf3 Jf6 
Schallopova varianta.
4.d3?! 
Tento tah je hrany velmi „při zdi“. 
Obvykle se hraje 4.e5 Jh5 5.d4 atd.
4…d5 
Já odpovídám bez obav.
5.e5 Jh5! 6.d4 
Ztráta tempa – v otevřených hrách 
to bývá znát dvojnásob.



17. KVĚTNA 2013 ROČNÍK VII. ČÍSL0 19 13

XIIIIIIIIY

8rsnlwqkvl-tr0

7zppzp-+pzpp0

6-+-+-+-+0

5+-+pzP-+n0

4-+-zP-zp-+0

3+-+-+N+-0

2PzPP+-+PzP0

1tRNvLQmKL+R0

xabcdefghy

6…g5! 7.De2 g4! 
Hraji bez bázně a hany.
8.Jfd2 Dh4+ 9.Kd1 Se7 
Lákavé 9…Jg3 není dobré pro 
10.De1 Se7 11.hxg3 Dxh1 12.Sb5+ 
a bílý získá dámu.
10.De1 Dxe1+ 11.Kxe1 
Pěšec více…
11…f6 
Moje dvojice střelců bude lepší 
než soupeřova, snažím se otevřít 
pozici.
12.c4 fxe5 13.dxe5 
Pěšce e5 bílý nepokryje, černí pěš-
ci d4, f4, g4 budou dělat bílému 
problémy ve vývinu. 
13…d4 14.Je4 
Jezdec v centru, nemá však kam 
skočit.
14…c5 15.Sd3 Jc6 16.Jd6+ Sxd6 
17.exd6 Je5 18.Kd2 Jxd3 19.Kxd3 
Sf5+ 

XIIIIIIIIY

8r+-+k+-tr0

7zpp+-+-+p0

6-+-zP-+-+0

5+-zp-+l+n0

4-+Pzp-zpp+0

3+-+K+-+-0

2PzP-+-+PzP0

1tRNvL-+-+R0

xabcdefghy

Náskok ve vývinu je zřejmý, ovlá-
dám střed šachovnice, bílé figury 
nemají pole k vývinu.
20.Kd2 Kd7 21.b4 b6 22.Ja3 Kxd6 
23.Ve1 Vhe8 
S dvěma pěšci více a tlakem na 
soupeřova krále.
24.Sb2 Ve3 
Krásná věž, kterou nelze brát.

25.Jb5+ Kd7 26.bxc5 bxc5 
27.Vad1 a6 28.Ja3 Vb8 29.Kc1 
Vbe8 30.Vxe3 fxe3 
Dvojice volných pěšců vyhrává.
31.g3 d3 32.Sc3 Kc6 33.Jb1 d2+ 
34.Jxd2 
Nebo 34.Kb2 Vb8+ 35.Ka1 e2 a bílý 
dostane mat ve čtyřech tazích.
34…exd2+ 35.Kxd2 Vd8+ 
A soupeř se s figurou méně koneč-
ně vzdal.
0–1

DAVID DVOŘÁK (1817) 
vs. JAROSLAV ŠMÍD (2009) 
Albinův protigambit [D08]
KP Královéhradeckého kraje, 
2. kolo, Lípa A–Lípa B, 11. 11. 2012
Komentuje: Jaroslav Šmíd

Partii se hrála v derby Lípa A–Lípa 
B a mým soupeřem byl můj oddí-
lový kolega David Dvořák.
1.d4 d5 2.c4 e5 3.dxe5 d4 
Albinův protigambit a jiné gambi-
ty je můj styl.
4.Jf3 Jc6 5.e3?! 
Spíše se hraje 5.g3.
5…Sb4+ 6.Sd2 dxe3 7.fxe3 
Bílý bude mít problémy se svým 
králem.
7…Sg4 8.h3 Sxf3 9.Dxf3 Dh4+ 
10.g3 Jxe5 
11.Dg2 
Dáma brát nešla – 11.gxh4 Jxf3+ 
12.Ke2 Jxd2 13.Jxd2 0-0-0 a černý 
stojí výborně.
11…De7?! 

Trochu lepší bylo 11…Sxd2+ 
12.Jxd2 Dg5 s výhodou černého.
12.Dxb7 Sxd2+ 13.Jxd2 Vd8 
Mám sice pěšce méně, ale slušnou 
kompenzaci ve vývinu.
14.0–0–0 Jf6 15.Se2 0–0 16.Jf3
Paradoxně chybějící a- a b-pěšci 
jsou výhodou pro černého. Lepší 
teď bylo 16.Jb3.

XIIIIIIIIY

8-+-tr-trk+0

7zpQzp-wqpzpp0

6-+-+-sn-+0

5+-+-sn-+-0

4-+P+-+-+0

3+-+-zPNzPP0

2PzP-+L+-+0

1+-mKR+-+R0

xabcdefghy

16…Vb8! 17.Dxa7 Jc6 
Dáma zůstává na kraji šachovni-
ce a jen přihlíží mobilizaci mých 
figur.
18.Da3 Jb4!–+ 
Pokrývám dámu a zesiluji útok.
19.Vd3? 
Urychluje prohru. 
19…Va8 20.Db3 Vxa2 21.Vhd1 
Je4 
Jezdci napadají druhou řadu od „a“ 
až po „f“. Dodejme ještě, že rychle-
ji vyhrávalo 21…Va1+ 22.Kd2 Je4+ 
23.Ke1 Jc5–+.
22.Kb1 c5 23.Vd7 De6 
S hrozbou Da6 a Va1.
24.Dxa2 Jxa2 25.Kxa2
Bílý se domníval, že alespoň tro-
chu vyrovnal materiál (za dámu 
má věž, střelce a pěšce), přichází 
ale…

XIIIIIIIIY

8-+-+-trk+0

7+-+R+pzpp0

6-+-+q+-+0

5+-zp-+-+-0

4-+P+n+-+0

3+-+-zPNzPP0

2KzP-+L+-+0

1+-+R+-+-0

xabcdefghy

25…Jc3+! 

Vítěz soutěže Perfect Game Jaroslav Šmíd



17. KVĚTNA 2013 ROČNÍK VII. ČÍSL0 1914

…nečekaná oběť jezdce, kterou 
bílý musí přijmout.
26.bxc3 Db6! 
Tichý tah s hrozbou matu Va8#, 
jedinou obranou je odevzdání celé 
věže.
27.Vd8 Vxd8 28.Vxd8+ Dxd8 
29.Kb3 De8 
Bílému figury nehrají a moje dáma 
by v následujících tazích jen brala. 
Bílý se proto vzdal.
0–1

Bez porážky v Pardubickém kraji 
postupuje TJ Štefanydes Polička. 
Na první šachovnici se skvěle pre-
zentoval Petr Červený 9/11b., na 
čtvrté Jaromír Paščenko 8,5/11b. 
a na páté Tomáš Pokorný 9/10b. 
Zajímavé je, že tým odehrál celou 
soutěž prakticky v osmi lidech, 
když ve třech partiích absentovali, 
jejich nástupci uhráli 0/3b. V zá-
pase s Bohemií Pardubice uhájila 
Polička remízu a zaslouženě slaví 
postup. Zajímavý závěr sehráli On-
dřej Třasák (Bohemia Pardubice) 
a Tomáš Pokorný (TJ Štefanydes 
Polička).

ONDŘEJ TŘASÁK (2050) 
vs. TOMÁŠ POKORNÝ (2218) 
KP Pardubického kraje, 4. kolo, 
Polička–Bohemia Pardubice, 
9. 12. 2012

XABCDEFGHY

8-+-+-+-+(

7+-+-+-+l'

6-+-+-+-+&

5+-+-+-zpP%

4p+-+-+-+$

3+-+-mk-sN-#

2-mK-+-+-+"

1+-+-+-+-!

xabcdefghy

V partii zahrál bílý v pozici diagra-
mu chybné…
60.Ka3?
Lépe by se mohl bílý bránit např. 
tahem 60.h6, kterým by uvolnil 
pole h5 pro jezdce. 
Černý si příležitost nenechal ujít 
a po…

60…Kf2!
…jezdce získal a donutil bílého 
partii vzdát.
0-1

Také bez porážky postoupil Havlíč-
kův Brod v Kraji Vysočina. Dle ka-
pitána týmu Ondřeje Pártla 6,5/8b 
jde o historický úspěch Havlíčkova 
Brodu a šanci zahrát si vyšší sou-
těž, s níž většina hráčů nemá zku-
šenosti. Dalšími oporami týmu byli 
Martin Jána 5/6b. a Zdeněk Ježek 
4,5/5b. „Myslím, že ve 2. lize žádné 

ambice nemáme. Prostě si rádi za-
hrajeme, získáme nové zkušenosti,“ 
uvedl Ondřej Pártl, který dále dopl-
nil: „Postup znamená návrat do ligy 
po patnácti letech, s mladým týmem 
vlastních hráčů. Je to výsledek káz-
ně a přístupu k jednotlivým utká-
ním. Všem hráčům je jasné, že jako 
nováček to nebudeme mít v soutěži 
lehké, ale všichni, kteří se zaslouži-
li o postup, mají zájem 2. ligu hrát, 
ukázat, co v nich je a získat další 
zkušenosti. Tým je mladý a per-
spektivní, při posílení dvěma až tře-
mi hráči můžeme překvapit. Klíčem 
k postupu bylo předposlední utkání 
s vedoucím týmem KP Vysočiny, TJ 
Žďárem n/Sázavou. Soupeři zápas 
nevyšel, nevyhrál ani jednu partii. 
Jenže ještě tu bylo poslední kolo, ve 
kterém vedoucí tým TJ Náměště za-
jížděl do Žďáru n/Sáz. a potřeboval 

alespoň remizovat, ale ani to se jim 
nepodařilo, a tak jsme vítězstvím 
v Třebíči s Caissou „C“ pečetili po-
stup. Jak je vidět, závěr KP byl vel-
mi dramatický, usmálo se na nás 
i potřebné štěstí.“

Přeborníkem Zlínského kraje se 
stala po dramatickém průběhu, 
kdy o postupu mezi třemi družst-
vy rozhodlo skóre, Slavia Kromě-
říž C, především díky vyrovnané-
mu týmovému výkonu. Krásných 
výsledků dosáhli Pavel Navrátilík 
6/8b., Martin Bačák 5/7b. a Petr 
Bačák ml. 7,5/10b. K postupu 
přispělo také vítězství kroměříž-
ského Butuly, které dokumentuje, 
že i v krajských přeborech mo-
hou být odehrány hodně kuriozní 
partie.

MIROSLAV BUTULA (1978) 
vs. PAVEL PASEKA (1435)
Uherská [C50]
KP Zlínského kraje, 11. kolo, 
Zubří–Kroměříž C, 21. 4. 2013

1. e4 e5 2. Jf3 Jc6 3. Sc4 d6 4. c3 
Sg4 5. d3 h6 6. Se3 g5 7. h3 Sd7 
8. Jbd2 f6 9. d4 Jce7 10. Jxe5 h5 
11. Sf7# 

XABCDEFGHY

8r+-wqkvlntr(

7zppzplsnL+-'

6-+-zp-zp-+&

5+-+-sN-zpp%

4-+-zPP+-+$

3+-zP-vL-+P#

2PzP-sN-zPP+"

1tR-+QmK-+R!

xabcdefghy

1-0

Přeborníkem Olomouckého kraje 
se stal ŠK Prostějov. Jediné zavá-
hání s TJ Sokolem Skalička odčinili 
prostějovští vítězstvími s největšími 
konkurenty TJ ŠK DUE POP Uničov 
a TJ Sokol Přemyslovice. V soutěži 
se nejvíce k postupu přispěli Roman 
Zavůrka 8/11b., Vladimír Vláčil 
7/10b. a Aleš Dočekal 8,5/11b. 

Opora Poličky Petr Červený



17. KVĚTNA 2013 ROČNÍK VII. ČÍSL0 19 15

Letošní krajský přebor Moravsko-
slezského kraje byl napínavý až do 
konce. Až do posledního kola téměř 
všechna mužstva hrála o hodně. 
Před posledním kolem o postup bo-
jovala tři mužstva. Vítězem se stal, 
také díky vzájemnému zápasu, Ba-
ník Havířov „B“ před druhým ŠO TJ 
Sokol Mosty u Jablunkova, jehož 
kapitán Bohuslav Szotkowski dopl-
ňuje, že v sestupových vodách byly 
ponořeny týmy od sedmého místa 

dolů. „Pikantní bylo, že v posledním 
kole na sebe narazily týmy bojující 
o postup s mužstvy hrajícími o udr-
žení (Mosty–Šenov a Třinec–VOKD 
Poruba). V obou zápasech favorité 
uspěli, ale jen nejtěsnějším rozdílem 
4,5:3,5. Z postupu máme všichni 
obrovskou radost. Troufám si říci, že 
v době založení našeho klubu v roce 
2002 nikdo netušil, jak úspěšně si 
v budoucnu povedeme. Postupem 
do třetí nejvyšší soutěže v republi-
ce děláme dobrou reklamu nejen 
naši Tělovýchovné jednotě Sokol, 
ale i celé obci Mosty u Jablunkova. 
Náš tým má svou kvalitu a někteří 
naši hráči už mají ligové zkušenos-
ti. Určitě bychom uvítali podporu 
sponzora. V zásadě se ale chceme 
v soutěži rozkoukat a uvidíme, jak 
to půjde. Předpokládám, že naším 
cílem v první sezóně bude udržet se 
v soutěži. Za klíčové považuji předse-
zónní posílení týmu o dva silné hrá-
če na třetí a čtvrté desce Břetislava 

Kretka a Piotra Piesika, čímž se stabi-
lizovaný kádr kvalitně doplnil. Tým 
byl vhodně sestaven a vedle zkušené-
ho nestora šachu Jana Sikory Lercha 
jsou zde hráči středního věku, ale 
i mladíci okolo dvaceti let. Musím 
říci, že v mužstvu panovala dobrá 
a přátelská atmosféra, k níž svým 
dílem přispěli i dva hostující hráči 
z Polska Jacek Szwed 6,5/8b.a Piotr 
Piesik 5/6b., za což jim patří dík. Ne-
mohu se také nezmínit o klíčové oso-

bě našeho klubu, předsedovi oddílu 
Pavlu Kantorovi, který se rozhodují-
cím způsobem podílí na chodu muž-
stva. Pavel stojí za všemi důležitými 
kroky našeho klubu od jeho založe-
ní (r. 2002). V začátcích jsme hráli 
okresní přebor a pod jeho vedením 
to dotáhli až k postupu do druhé 
ligy. Nebýt jeho obětavosti, osobního 
nasazení a úsilí, jen stěží bychom 
dnes byli nyní v tak prestižní soutě-
ži, jakou 2. liga je. V našem týmu už 
druhý rok hostuje Jakub Szotkowski, 
šestnáctiletý mladík, který se před 
sezónou zúčastnil šachové olympiá-
dy hráčů do šestnácti let v Turecku. 
Kuba v reprezentaci nastupoval na 
čtvrté desce a uhrál 6 bodů z 9 par-
tií, což bylo nejvíce ze všech repre-
zentantů. Jeho výsledky nás v oddíle 
všechny potěšily. Jako perličku z par-
tií přidávám situaci hned z prvního 
kola, kdy jsme přivítali tým Brun-
tálu. Podle úvodních soupisek mělo 
být utkání jednoznačnou záležitostí 

našeho oddílu. Za šachovnicemi se 
ale odehrával vyrovnaný boj. O osu-
du zápasu rozhodovala až partie 
Karel Kovář–Martin Cupek. Náš hráč 
Martin Cupek stál na prohru, ale 
partii zachránil věčným šachem, 
což Mostům stačilo k nejtěsnějšímu 
vítězství. A tato důležitá výhra od-
startovala úspěšné působení Mostů 
v Krajském přeboru.“ 

KAREL KOVÁŘ (1940) 
vs. MARTIN CUPEK (2038)
KP Moravskoslezského kraje, 
1. kolo, Mosty u Jablůnkova–Bruntál, 
21. 10. 2012
Komentuje: Bohuslav Szotkowski

XABCDEFGHY

8-+-+-+-+(

7+-+-+-+-'

6-+-+-sN-mk&

5zP-+-+-+-%

4-zP-+-+Rzp$

3+-+-+-+P#

2-+-+K+P+"

1+r+-+-+-!

xabcdefghy

Bílý po posledním odehraném 
tahu 61…Kh6 mohl tahem 62.Jd5 
partii dovést do vítězného konce, 
místo toho se dopustil chyby.
62.Kd3? 
A Martin Cupek dovedl partii k re-
míze díky „šílené věži“.
62…Vb3+ 63. Kc4 Vxb4+ 64.Kd3 
Vb3+ 65. Ke2 Ve3+ 66. Kxe3 
Pat!
½–½ 

V Jihomoravském kraji patřil pře-
bor k nejvyrovnanějším. Z prvního 
místa s tříbodovým náskokem se 
nakonec raduje ŠK Garde Lipovec, 
který pod podporou pana Vlastimila 
Chládka udělal velké pokroky a ur-
čitě se neztratí ani v 2. lize. Klíčem 
k úspěchu bylo zvládnutí zápasů 
s druhým a třetím v pořadí, dále také 
výborná a stabilní výkonnost téměř 
všech hráčů týmu, mezi nimiž za-
zářil svým výkonem Tomáš Fojtík 
8,5/10b. Druhým postupujícím je 
ŠK Lokomotiva Brno C, kde hlav-
ní hvězdu týmu Milana Kratochvíla 

V dresu Mostů u Jablůnkova hrající Jakub Szotkowski



17. KVĚTNA 2013 ROČNÍK VII. ČÍSL0 1916

8,5/10b svými výkony podpořili Ja-
kub Bednář 8/11b. a Peter Zavacký 
6/8b. O skóre unikl postup třetím 
ŠK Bystrc Oilers, jehož předseda Jiří 
Řehůřek se zamýšlí nad uplynulou 
sezónou. „ŠK Bystrc Oilers se v le-
tošním KP 1 již v prvním kole dostal 
na vítěznou vlnu, na které, jsme se 
udrželi až do 7. kola, kdy jsme remi-
zovali s Durasem Brno. V těchto ví-
tězných šesti kolech jsme skoro vždyc-
ky vyhráli 4,5:3,5, šachová bohyně 
Caissa stála vždy při nás. Například 
ve 4. kole, těsně před Vánoci, jsme 
hráli v Tetčicích s místním Sokolem 
v krásném prostředí hotelu Crlík. 
Tetčice měli dosud na nás ztrátu jen 
2 bodů, tak jsme hráli o to, kdo vstou-
pí do Nového roku jako lídr. Vyšlo to 
nám 4,5:3,5, a Tetčice se postupně 
pak dokonce dostaly do hry o zá-
chranu. Po předposledním kole jsme 
byli druzí za ŠK Garde Lipovec, kte-
rý zcela zaslouženě letošní KP 1 vy-
hrál, a měli jsme 3 body náskok před 
Loko C. Právě proti Loko C jsme hráli 
v posledním kole, k postupu do ligy 

nám stačila remíza. Uhrát remízu 
s mladými hráči soupeře však není 
vůbec jednoduché. Utkání se přitom 
vyvíjelo pro nás příznivě, doktor Píše 
vyhrál jako první a na ostatních sed-
mi deskách to na první pohled vůbec 
nevypadalo, že bychom měli celko-
vě prohrát. Po vítězství Jiřího Hrdi-
ny, jenž zvítězil nad talentovaným 

Edou Medunou a který tak potvrdil 
své skvělé výsledky v letošním KP 1, 
už všichni hráči Bystrce propadli po-
stupové euforii. Stav utkání byl to-
tiž 3,5:3,5, hrála se poslední partie 
mezi Janem Kalendovským a Petrem 
Zavackým. Na šachovnici byla teore-
tická remíza – věž a jezdec proti věži, 
ale Zavacký to prostě zkoušet musel. 
Přihlížející David Holemář pronesl 
několik uklidňujících vět a Honza 
Kalendovský zas, že si dopředu za-
markieroval 50. tah bez pěšce. Zavac-
ký měl v tu chvíli jen necelou minutu 
do spadnutí praporku, proti 15 minu-
tám soupeře. Jan Kalendovský je vše-
obecně považován za jednoho z nej-
lepších šachových teoretiků v kraji, 
nic tedy nenasvědčovalo tomu, že by 
partie mohla skončit jinak než remí-
zou. Avšak stalo se, Zavacký zvítězil. 
Co se dá dělat, Caissa nás opustila, 
k postupu do ligy chybělo tak málo, 
tak strašně málo, život však jde dál 
a za pár měsíců začíná nový ročník 
KP 1.“ 

Michal Hnilička

bezpečnostní služby
pult centralizované ochrany

slaboproudé systémy
zpracování hotovosti

zkoušky odborné způsobilosti
facility management

Gorkého 3037/2, 702 00 Ostrava
Tel.: +420 596 693 311 • Fax: +420 596 693 322

www.abasco.cz • info@abasco.cz

Generální ředitelství: Lighthouse, Jankovcova 1569/2c, 170 00 Praha 7 • reditelstvi@abasco.cz

Vítězové krajských přeborů 2013
Družstvo Kraj Záp. Body

ŠK Lípa HK 11 33
SK Prostějov OL 11 30
Sokol Domažlice PLZ 11 28
ČZ Strakonice JČ 11 28
TJ Štefanydes Polička PAR 11 27
Desko Liberec "B" LIB 11 27
Baník Havířov "B" MSL 11 26
ŠO TJ Sokol Mosty u Jablunkova MSL 11 26
Karl. šachklub Tietz C KV 10 25 
ŠK ERA Pošt.spoř. C PRA 11 25
Slavia Kroměříž C ZL 11 25
Sokol Bakov nad Jizerou STČ 11 25
Slavoj Litoměřice ÚST 11 25
ŠK Garde Lipovec JM 11 25
SK Loko Praha PRA 11 25
Sokol Kolín STČ 11 24
TJ Jiskra Havlíčkův Brod VYS 9 23
ŠK Lokomotiva Brno C JM 11 22



Advokátní kancelář Jansta, Kostka & spol.
svým klientům garantuje nejvyšší odbornou a profesionální úroveň

poskytovaných právních služeb.

Advokátní kancelář Jansta, Kostka & spol. patří mezi přední renomované advokátní kanceláře působící na českém advokátním trhu, která poskytuje svým 
klientům právní služby ve všech oblastech českého práva a práva Evropské unie, přičemž se zejména specializuje na oblast práva obchodních společnos-

tí, práva veřejnoprávního sektoru a veřejných zakázek, práva nemovitostí, smluvní agendy, arbitráže, soudních sporů a vymáhání pohledávek.

Advokátní kancelář Jansta, Kostka & spol., Těšnov 1059/1, 110 00 Praha 1, Česká republika
tel.: (+420) 221 875 402–9 • fax: (+420) 221 875 401 • kancelar@jansta-kostka.cz • www.jansta-kostka.cz



17. KVĚTNA 2013 ROČNÍK VII. ČÍSL0 1918

KALENDÁRIUM
12.–19. 5. 2013
Orlová. Open Orlová 2013. 
FIDE open, švýcarský systém na 
7 kol. Tempo 2 hodiny na partii 
+ 30 s/tah. Čekací doba 30 minut. 
Cenový fond 32 500 Kč. 
Jiří Kopta
Tel.: 723 445 242
kopta.jiri@centrum.cz

15.–21. 5. 2013
Hradec Králové. Open Hradec 
Králové. Turnaj série Czech Tour. 
FIDE open a turnaje v bleskovém 
šachu, rapid šachu a bughouse. 
Švýcarský systém na 9 kol, tempo 
90 minut na partii. Cenový fond 
30 000 Kč. 
Jan Mazuch
Tel.: 608 203 007
j.mazuch@avekont.cz

17.–19. 5. 2013
Ústí nad Labem. 21. Šachový fes-
tival Ústí n. L. Celkem 10 turnajů. 
GP ČR v rapid šachu, MČR veterá-
nů v rapidu. 
Pavel Chrz
Tel.: 608 220 382
pavel.chrz@chessul.org
chessul.org

18. 5. 2013
Orlová. Memoriál Ivana Jankov-
ce. Bleskový šach, švýcarský sys-
tém na 13 kol, tempo 3 minuty 
+ 2 s na partii. 
Jiří Kopta
Tel.: 723 445 242
kopta.jiri@centrum.cz

18. 5. 2013
Chvaletice. O krále železných 
hor. Rapid šach, švýcarský systém 
na 9 kol, tempo 15 minut na partii. 
Cena za první místo 5000 Kč. 

Lubomír Šilar
Tel.: 774 521 088
silar3@seznam.cz

18. 5. 1943

Gennadij Sosonko

Před sedmdesá-
ti lety se narodil 
autor skvostných 
šachových knih 
Gennadij Soson-
ko. Stejný den 
před 160 zemřel 
Lionel Kieseritz-

ky, německý šachový mistr, 
známý především jako protihráč 
Adolfa Anderssena v „nesmrtel-
né“ partii.

18. 5. 2013
Třinec. Memoriál Soni Pertlové. 
Rapid turnaj k uctění památky 
bývalé české reprezentantky Soni 
Pertlové.
Mgr. Olga Sikorová
Tel.: 605 418 740
olga.sikorova@gmail.com

19. 5. 2013
Frýdlant. III. ročník Memoriálu 
Josefa Dřevínka. Pořádáno v rám-
ci Valdštejnských slavností. Rapid 
šach, švýcarský systém na 9 kol, 
tempo 15 minut na partii. Soupra-
va a hodiny na každého lichého 
hráče. 
Tomáš Trejbal
SMS: 733 570 708
trejbalt@seznam.cz

19. 5. 2013
Praha. Otevřený turnaj v bles-
kovém šachu na diktát. Švý-
carský systém na 11 kol, tempo 
hry 5 s/tah. Po 12 minutách hry 
odhad. 
Miroslav Steimar

Tel.: 606 527 664 
migast@centrum.cz

21.–25. 5. 2013

David Navara

Ledeč nad Sáza-
vou. Mistrovství 
ČR mužů a Mis-
trovství ČR žen. 
Tempo hry 90 mi-
nut na 40 tahů 
a 30 minut do 
k o n c e  p a r t i e 

+ 30 sekund za každý tah pro 
každého hráče. MČR mužů: uza-
vřený turnaj 10 účastníků sys-
témem každý s každým,. MČR 
žen: uzavřený turnaj 10 účastní-
ků systémem každý s každým. 
Zúčastní se: MČR mužů – David 
Navara, Vlastimil Babula, Alexej 
Kislinsky, Robert Cvek, Jan Ber-
nášek, Štěpán Žilka, Igors Rausis, 
Jan Krejčí, Tomáš Polák, Vojtěch 
Plát. MČR žen – Karolína Olšaro-
vá, Martina Kořenová, Petra So-
chorová, Martina Folková, Silvie 
Orságová, Hana Kubíková, Věra 
Medunová, Martina Marečková.
www.chess.cz

21. 5. – 4. 6. 2013
Thessaloniki (Řecko). Turnaj 
FIDE Grand-Prix mužů
thessaloniki2013.fide.com

25. 5. 2013
Násedlovice. Mezinárodní MČR 
v rapid šachu zrakově posti-
žených, 28. ročník memoriálu 
JUDr. Floriana. Otevřený turnaj 
švýcarským systémem na 7 kol, 
2 × 30 min. na partii.
Zdeněk Horák
Tel: 728 477 639
hazet@seznam.cz

Šachový týdeník
vydavatel: občanské sdružení Pražská šachová společnost, Sudoměřská 8, Praha 3 • prazska.sachova@gmail.com

šéfredaktor: Pavel Matocha (tel: 603 861 533, pavel.matocha@gmail.com)
editor: Petr Herejk (herejkpetr@seznam.cz) • jazykový korektor: Jan Mácha

sazba a grafická úprava: Jan Reich (mail@janreich.com)

mailto:pavel.chrz@chessul.org
http://thessaloniki2013.fide.com/

	_GoBack

